
Velga Aija Podiņa (1933-2011) 
Velga Aija piedzima 1933.gada 5.septembrī Rīgā, Mildas un Augusta Podiņu 

gimenē kā otrā meita. Muzikālajā un inteliģentajā ģimenē bija trīs māsas un 1 brālis. 
Skolas laikā Velga bija mācību teicamniece, labi zīmēja, vingroja, spēlēja teātri, 
dziedāja korī. Tālāk viņa mācījās Rīgas Daiļamatniecības vidusskolā 
Grāmatsiešanas un ādas plastikas nodaļā, ko 1954.gadā beidza ar izcilību un tādēļ 
bez iestājeksāmeniem iestājās Latvijas Valsts universitātes Celtniecības fakultātes 
Arhitektūras nodaļā. 

Sākot no 2.kursa, vasaras brīvlaikos Velga Aija ar lielu aizrautību strādāja 
Arhitektūras pieminekļu aizsardzības inspekcijā un piedalījās nacionālās celtniecības 
pieminekļu apsekošanas un uzmērīšanas ekspedīcijās Kurzemes piekrastē. Studiju 
laikā viņa dziedāja universitātes korī Haralda Medņa vadībā, ziemās aktīvi slēpoja un 
slidoja, vasarās ar „autostopiem” apceļoja visu Latviju un daļu PSRS.  

1960.gadā Velga Podiņa kā profesionāla arhitekte tika norīkota darbā Preiļos, 
pēc četriem gadiem atgriezās Rīgā un strādāja Lauku celtniecības projektēšanas 
institūtā. Ar viņas tiešu līdzdalību projektēti dzīvojamie nami un bērnudārzs Rīgā, 
veco ļaužu mītne Rūjienā, tehniskās apkopes stacija Lielvārdē un Bēnē, viesnīca 
Jūrmalā u.c. objekti. Ilgus gadus Velga strādāja par vecāko arhitekti Rīgas Ēku 
celtniecības kombinātā. Viņa projektējusi arhitektoniskās apdares un mazās 
arhitektūras formas keramikas materiālos un t.s. šokbetonā, ko pēc tam ieviesa 
ražošanā, uzlabojot standartēku izskatu ar dekoratīviem lodžiju un ārdurvju paneļiem. 
1977.gadā Velga Podiņa uzņemta par biedri LPSR Arhitektu savienībā. 

Visu mūžu Velga Aija bija sabiedriski ļoti aktīva un patriotiska, atsaucīga, 
nesavtīga un ārkārtīgi godīga. Viņa aktīvi darbojusies Dabas un pieminekļu 
aizsardzības biedrībā. Pensijas gados sevi pilnveidojusi Tautas universitātes 
Folkloras u.c. fakultātēs, kā arī Mākslas dabinieku nama lekciju ciklos. Viņa bija liela 
grāmatu mīļotāja un arī pati liela rakstītāja – neskaitāmas burtnīcas piepildītas ar 
viņas filosofiskām atziņām, ieteikumiem veselīgai dzīvei, pārdomām pēc lekcijām vai 
noklausītām radiopārraidēm. 

Kopš 1995.gada rudens viņa bija pilnīgi akla I grupas redzes invalīde. 
Traģiskā straujā acu gaismas zaudēšana izmainīja visu Velgas Aijas dzīvi, uzvedību, 
raksturu. Viņa, kas vienmēr bija kustībā un apmeklēja daudz pasākumus, palika kā 
ieslodzīta savā dzīvoklī piektajā stāvā. Viņas galvenā saikne ar ārpasauli bija 
telefons un radio. Gadiem ejot, aprūpe mājās kļuva arvien smagāk paveicama un 
2010.gada oktobrī Velga Aija piekrita pārcelties uz dzīvi pansionātā. 

Tad arī, kārtojot viņas mantas mazajā dzīvoklītī Rīgā, mapēs un ruļļos atklājās 
no studiju gadiem saglabātie vairāk kā pusotra simta zīmējumi un akvareļi. 
Pārsteidza to kvalitāte, rūpība, smalkums, izjustās krāsu nianses. Mēs caur tiem 
iepazinām citu Aiju. Jo kādreiz taču bija arī cita dzīve – ar jaunības sapņiem, 
redzīgām acīm, draugiem, smiekliem, rosīgu darbu, ceļojumiem... 

Kad jautājām Velgai Aijai par viņas skaistajiem zīmējumiem, viņa pati bija 
diezgan pārsteigta, ka tie saglabājušies un kādam interesē. Pamazām gatavojām 
viņas pirmo izstādi turpat „Raudas” pansionātā, bet viņa pati to nepiedzīvoja. Velga 
Aija klusi izdzisa 4.aprīļa vakarā tieši 77 gadu un 7 mēnešu vecumā. 

Izstāde tomēr ir tapusi. Lai tā ir stāsts nevis par aklu un nevarīgu večiņu, bet 
par jaunu, aizrautīgu, talantīgu studenti, par kādu dzīvi, kas reiz bija gaiša, darbīga 
un tik pilna cerībām... 
 

Velgas Aijas Podiņas māsas 
Ilgas Sīles meita 
Māra Mārtiņjāne-Kaše  


